— 1 —

源交政字〔2023〕8号

关于印发《沂源县交通运输局创建
“四好农村路”省级示范县实施方案》的通知

局属各单位，局机关各科室：

现将《沂源县交通运输局创建“四好农村路”省级示范县实施

方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

                             2023 年 3 月 22 日

— 2 —

沂源县交通运输局
创建“四好农村路”省级示范县实施方案

为加快推进我县“四好农村路”高质量发展，全面争创“四好

农村路”省级示范县，根据《“十四五”期省级“四好农村路”示范

创建工作方案》（鲁交公路〔2022〕31 号）、交通运输部办公

厅《关于组织开展 2022 年“四好农村路”全国示范县创建工作的

通知》（交办公路函〔2022〕625 号）等文件精神，结合我县实

际，制定本实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神和习近平总书记关于“四好农村路”的重要指示

精神，紧紧围绕“交通强国”重要战略部署，加快建立组织保障到

位、技术标准规范、监管体系有力、运转功能高效的农村公路体

系，大幅提升全县农村公路建设、管理、养护水平和运输服务品

质，实现农村公路结构合理、功能齐全、畅通舒美、安全便捷、

智能高效、绿色低碳的目标，创成“四好农村路”省级示范县。

二、主要任务

（一）高品质建好农村公路，完善农村公路基础设施网络

1.稳步提升农村公路通达水平和通行能力。加快实施县道改

造、乡村道提档升级，推进以各镇（街道、经济开发区）、重点

企业等主要经济节点对外快速骨干农村公路建设。2023 年，新

改建农村公路 30 公里、改善路面状况 133 公里，实施安全生命

— 3 —

防护工程 180 公里。加大对临崖临水、急弯陡坡、事故多发等重

点路段的安全隐患治理力度，进一步完善县道、乡道和村道重点

路段标志标线，全面消除安全隐患。到 2025 年，全县 60%以上

行政村实现 6 米以上公路通达，县城与各镇（街道、经济开发区）

实现二级及以上公路连接，相邻各镇（街道、经济开发区）实现

三级及以上公路连接，高标准实现“村村通”。

2.大力发展“农村公路+”模式。探索支持农村公路“路衍经济”

发展路径，结合美丽乡村建设和乡村特色产业布局，积极推进旅

游路、产业路、资源路改造建设，全力打造景区、现代农业产业

园等旅游产特色产业道路。利用农村公路沿线服务设施及沿线可

利用土地资源，拓展开发停车、充电、休闲、观光等功能，推动

农村公路与产业深度融合，提升农村公路服务能力和可持续发展

水平。

3.加强建设质量监管。严格执行农村公路建设相关法律法规，

强化质量监督，落实“双随机、一公开”抽查制度和“七公开”工作

制度。严格落实质量终身责任制，健全农村公路质量监管长效机

制，及时组织竣（交）工验收，提升农村公路工程质量耐久性和

抗灾能力。严格落实农村交通安全设施与公路建设主体工程“三

同时”制度，提升农村公路安全设施和交通秩序管理精细化水平，

确保“建成一条、达标一条”。到 2023 年年底，县乡道安全隐患

治理率、农村公路危桥改造率均达 100%。

（二）高水平管好农村公路，提升农村公路治理能力

1.落实农村公路长效管理机制。加大政策支持、资金保障和

— 4 —

监督指导力度，做到定人、定岗、定职责，将管理经费纳入县级

财政预算，“四好农村路”建设纳入部门考核。到 2025 年年底，

建成“政府主导、交通牵头、部门配合、群众参与、综合治理”的

管理体制和共享共治的群众参与体系。

2.完善农村公路治理体系。全面落实农村公路“路长制”，按

照“县道县管、乡村道乡村管”的原则，建立健全县、镇、村三级

路长组织管理体系和农村公路管养体系，建立完善县有路政员、

镇有监管员、村有护路员的路产路权保护队伍。把爱路护路内容

纳入乡规民约、村规民约，广泛开展爱路护路宣传，营造“人人

爱路、人人护路”的浓厚氛围。强化路政管理和执法能力建设，

健全完善非现场执法系统，依法打击超限超载、损害路产设施等

行为，保障路网畅通。

3.加强农村公路路域环境整治。结合城乡环境大整治，大力

推进路域环境整治，重点解决农村公路及两侧可视范围内的道路

保洁、路面破损、绿量不足、道路扬尘及道路设施等问题，打造

“生态、洁净、整齐、美丽”的交通出行环境。

（三）高标准养好农村公路，健全农村公路养护保障体系

1.健全体制机制。建立健全“县为主体、行业指导、部门协

作、社会参与”的养护工作机制，将农村公路养护资金、管理机

构运行经费、人员支出纳入财政预算，构建县、镇、村齐抓共管

的工作格局。健全完善养护管理工作制度，积极推动农村公路管

理养护体制改革，做好路面技术状况评定和自动化检测。强化养

护工作考核，对任务落实、资金使用、养护效果等情况进行定期

— 5 —

检查，切实做到有路必养、养必到位。

2.加大养护力度。积极开展农村公路预防性养护，加快实施

农村公路养护大中修，每年实施养护工程比例一般不低于 7％，

解决“畅返不畅、油返砂”等问题。积极推广以工代赈方式，帮助

农民创收增收。2023 年，计划投资 500 万元，对在养 10 条 133.1

公里县级道路进行养护，进一步提升路面技术状况，减少道路扬

尘。

3.加快农村公路养护管理信息化建设。建立健全县、镇、村

三级管理网络，建立巡查实时监管、信息同步采集、管养过程留

痕、事件及时处置、操作流程闭环，切实提高农村公路通行服务

保障能力。

（四）高效益运营好农村公路，提升农村公路服务能力

1.加快客运资源整合。实施全域公交一体化发展行动，规范

经营服务，推进结构调整，扩大惠民范围；引导发展定制服务，

推进公交、客运定制班线、助学公交专线等融合发展，满足群众

差异化乘车需求。2023 年，实施 60 岁以上老年人、退伍军人、

“三属”（烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属）、残疾

人等特殊群体免费乘车政策。

2.加快农村物流体系建设。加快推进农村三级物流体系建设，

全面提升农村寄递物流服务能力和水平，形成以县共配中心、镇

共配中心和村级服务站点为框架的三级物流网络，打通“快递进

村”最后一公里。2023 年年底，初步建成县级共配中心 1 处、镇

级共配中心 8 处、规范化村级快递综合服务站 190 个，在快递数

— 6 —

量较多的社区、小区、学校、商城等，建设快递服务站或安装智

能快递柜，新建小区快递服务站或智能快递柜配建率达到 100%；

到 2025 年，逐步形成以县级大型快递物流园区为中心、镇级快

递共配中心为节点、村级快递服务站为末端网点，运行稳定的三

级农村寄递物流体系。

3.推动城乡交通运输一体化建设。按照“多站合一、资源共

享”模式，完善农村客货运服务网络体系，加快城乡交通基础设

施顺畅衔接和城乡交通运输服务一体化建设，建立健全全民覆盖、

普惠共享、城乡一体的客货邮综合服务普惠共享体制机制。

三、实施步骤

（一）启动部署阶段（2023 年 3 月 25 日—2023 年 3 月 31

日）。成立创建工作领导小组，制定创建实施方案，开展宣传动

员部署，启动示范县创建工作。

（二）组织实施阶段（2023 年 4 月 1 日—2023 年 6 月 10

日）。明确工作目标、分解工作任务、强化工作措施、加强工作

督查，保证资金、人员、责任落实到位，严格按照方案要求开展

创建工作。

（三）自查迎检阶段（2023 年 6 月 11 日—2023 年 6 月 30

日）。按照创建目标任务，将创建工作资料进行整理、归档、装

订，形成验收文件，向上级部门提出验收申请，迎接检查验收。

（四）巩固提升阶段（长期坚持）。总结创建工作经验，巩

固提升创建成果。

— 7 —

四、保障措施

（一）强化组织领导。成立 “四好农村路”省级示范县创建

工作领导小组，全面抓好各项创建工作。各级、各相关部门和单

位要结合各自职责，细化工作目标、具化工作措施，切实做好协

调、服务、指导，确保按时完成各项创建任务。

（二）强化资金保障。加快完善县级财政投入和多渠道筹措

相结合的农村公路资金保障机制，将“四好农村路”相关资金纳入

财政预算，在现有农村公路建设、养护等中央省市级补助资金基

础上，加大对创建工作的投入力度。

（三）强化宣传引导。依托各级各类媒体，通过典型示范、

主题试点、区域示范等多种形式，广泛宣传“四好农村路”建设的

重要意义，不断增强群众交通安全意识和爱路护路意识，营造全

社会关心、支持、参与创建工作的良好氛围。

（四）强化监督考核。将“四好农村路”有关工作纳入镇级高

质量发展综合绩效考核，对责任落实、资金投入、建设质量、管

养效果等情况进行定期督导通报，及时协调解决工作推进中的问

题。

附件：沂源县交通运输局创建“四好农村路”省级示范县工作

领导小组

— 8 —

附件

沂源县交通运输局创建
“四好农村路”省级示范县工作领导小组

一、组成人员

组  长：田立勇  局党组书记、局长

副组长：亓春霞  局党组成员、三级主任科员

周清文  局党组成员、副局长

娄燕德  局党组成员、副局长

祁学军  局党组成员、县交通建设发展中心主任

蒋余祥  局党组成员、县交通运输管理服务中心主任

成  员：刘长余  县交通运输管理服务中心副主任

李传华  县交通建设发展中心副主任

李学良  县交通运输执法监察大队大队长

刘永军  县交通运输管理服务中心副主任、道路货运科科长

郑功友  局安全和运输管理科科长

崔伟峰  局党建办主任

耿国平  局宣教科科长

杨俊德  局政策法规科科长

郑保学  局组织人事科科长

周仕彬  局规划建设科科长

张  敏  局财务审计科科长

— 9 —

周国华  县交通运输管理服务中心道路客运科科长

任明月  县交通建设发展中心副主任、干线公路科科长

张学军  县交通建设发展中心副主任、农村公路科科长

李化明  县交通建设发展中心副主任兼养护科科长

李云栋  县交通运输执法监察大队路政中队中队长

杨义明  局办公室副主任

领导小组下设办公室，办公室设在沂源县交通建设发展中心，

主要负责工作部署落实、协调推进、指导服务和检查考核工作，

祁学军同志兼任办公室主任。